
 

 
 
                                             HOTĂRÂRE 
 
Cu privire la : aprobarea înfiinţării în comuna Cungrea a Centrului de ingrijire de zi pentru copii aflaţi în  
                       situaţii de risc. 
 
 
Având în vedere :-Ordinul nr.162 din 30.07.2008 pentru aprobarea Manualului de implementare pentru  
                             finanţarea de subproiecte prin proiectul Servicii comunitare de prevenire a separării  
                             copilului de familia sa şi instruirea personalului aferent finanţat conform prevederilor  
                             Hotărârii Guvernului României nr.323/2007 pentru ratificarea Acordului cadru de  
                             împrumut dintre România şi Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei; 
                           - Hotărârea Guvernului României nr.323/2007 pentru aprobarea Planului naţional de  
                             acţiune privind prevenirea abandonului copilului de familia sa; 
                            -Legea nr.47/2006 privind sistemul naţional de asistenţă socială; 
                           Legea nr.272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului; 
                             -Adresa Consiliului Judeţean Olt nr.6272/03.02.2010 
                            -Adresa Instituţiei Prefectului Jud.Olt nr. 16049/09.02.2010; 
                             -Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală ,republicată; 
                            -proiectul de hotărâre nr.844/04.03.2010 -primar 
                            -referatul nr.848/04.03.2010 –Alexe Eugenia; 
                            -avizul comisiei de buget-finanţe nr.888/05.03.2010 ; 
                            -avizul comisiei agricultură nr.869/04.03.2010; 
                            -avizul comisiei învăţământ nr.954/11.03.2010; 
 

 
         În temeiul art.45,alin(2) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001-rep. 
 
                              CONSILIUL LOCAL CUNGREA,JUDE ŢUL OLT, 
                                 în şedin ţa  ordinar ă din data de 19.03.2010 
                                                      H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.1.  Se aprobă înfiinţarea  în comuna Cungrea a Centrului de ingrijire de zi pentru copii aflaţi în  
           situaţii de risc Sf.Maria prin elaborarea şi depunerea unui subproiect în cadrul Proiectului  
           Servicii comunitare de prevenire a separare a copilului de familia sa şi instruirea personalului  
           Aferent .Centrul va avea sediul în comuna Cungrea,sat Oteştii de Jos (în clădirea fostei băi  
           comunale),suprafaţa construită a clădirii fiind de 191 mp,iar a terenului aferent de 1047 mp. 
 
Art.2 . Consiliul local al comunei Cungrea se angajează să asigure pe cheltuiala proprie conectarea  
           terenului aferent Centrului de ingrijire de zi pentru copii aflaţi în situaţii de risc Sf.Maria la  
           următoarele utilităţi: 
          -apă, prin forare de puţ; 
          - canalizare,prin realizare de fosă septică; 
 
Art.3 . Consiliul local al comunei Cungrea se angajează să participe la asigurarea unei contribuţii  
           proprii în procent de minim 9% din costul total al subproiectului (conform bugetului  
           subproiectului),constând în: 
           -contribuţie în natură,reprezentând valoarea terenului şi al clădirii puse la dispoziţia  
            subproiectului; 
           -cheltuieli proprii pentru evaluarea grupului ţintă; 
           -cheltuieli pentru elaborarea studiului de prefezabilitate; 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL OLT 

COMUNA CUNGREA 
CONSILIUL LOCAL 

 
Comuna Cungrea,sat Cungrea cod 237105  tel/fax 0249468603  www. cungrea.ro 



           -cheltuieli pentru evaluarea imobiliară de către evaluatori autorizaţi; 
           -cheltuieli pentru verificarea de calitate a proiectării la cerinţele esenţiale; 
           -autorizaţii şi avize(obţinerea certificatului de urbanism şi autorizaţiei de construire,acord de  
             mediu,aviz PSI,ISC,alte avize şi acorduri prevăzute în acte normative; 
 
Art.4. Consiliul local al comunei Cungrea se angajează să preia clădirea rezultată din implementarea  
         subproiectului,să o înregistreze la oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară,conform legii şi să  
         menţină destinaţia clădirii reabilitate pentru furnizarea de servicii sociale pentru o perioadă de  
         minim 10  ani de la darea în funcţiune. 
 
Art.5.( 1)Se aprobă organigrama Centrului de ingrijire de zi pentru copii aflaţi în   situaţii de risc  
         Sf.Maria , cu următoarea structură de personal: 
 

Denumirea funcţiei Nr.posturi 
Asistent social 1 
Psiholog/psihopedagog 1 
Educator specializat 2 
Îngrijitor 1 

 
         (2)Coordonarea centrului va fi asigurată de asistentul social,iar serviciile de evidenţă financiar  
         contabilă,pază şi administrare se vor asigura de către personalul angajat în cadrul Primăriei  
         comunei Cungrea,prin anexă la fişa postului. 
 
Art.6 .Consiliul Local al comunei Cungrea se angajează să asigure din bugetul propriu costurile de  
         întreţinere şi reparare a clădirii şi a cel puţin 50% din valoarea costurilor de funcţionare a  
         serviciilor ce rezultă în urma subproiectului,atât timp cât va fi necesar,dar nu mai puţin de 5 ani  
         de la darea în funcţiune a acestora. 
 
Art.7 .Consiliul local al comunei Cungrea se angajează să asigure accesul personalului angajat în  
         cadrul noului serviciu comunitar creat,la cursurile de formare organizate în cadrul Proiectului şi  
         de a achita cheltuielile de transport ocazionate de participarea la aceste cursuri. 
 
         PREŞEDINTE SEDINŢĂ                              Contrasemneaz ă secretar, 
                Dorin TUDOR                                            Gabriela ANDRONIE  
                                                   
                                                    
                                             Nr. 11 din 19.03.2010 
 
 
 


